
Wijziging Subsidieregeling prekwalificatie ESA-programma’s en
vaststelling van tenderperiode en subsidieplafond 2005

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 31 maart 2005, nr. WJZ
5018199, tot wijziging van de Subsidie-
regeling prekwalificatie ESA-
programma’s en tot vaststelling van de
tenderperiode en het subsidieplafond
2005

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op artikel 3 van de Kaderwet EZ-
subsidies en de artikelen 6 en 7 van de
Subsidieregeling prekwalificatie ESA-
programma’s;

Besluit:

Artikel I
De Subsidieregeling prekwalificatie
ESA-programma’s wordt als volgt
gewijzigd:

A
Artikel 1, tweede lid, komt te luiden:

Een project heeft betrekking op een
van de volgende producten of productie-
processen:

componenten en subsystemen voor
standregeling van satellieten,

componenten en subsystemen voor
warmteregeling van satellieten,

instrumenten voor aardobservatie,
instrumenten voor wetenschappelijke

toepassing,
micrograviteit payloads,
nieuwe toepassingen van payload

voor telecommunicatiesatellieten,
nieuwe toepassingen van satellieten

voor aardobservatie,
nieuwe toepassingen van satellieten

voor telecommunicatie,
ontstekers voor raketmotoren,
software voor test en simulatie alsme-

de elektronische systemen voor het tes-
ten en de verificatie van ruimtevaartpro-
ducten,

structuren voor lanceer- en re-
entryvoertuigen,

systemen voor voorstuwing voor satel-
lieten of onderdelen daarvan, of

zonnepanelen.

B
De aanhef van artikel 4, eerste lid, onder
a, komt te luiden:
a. de volgende rechtstreeks aan de uit-
voering van het project toe te rekenen,
na de aanvang van het kalenderjaar waar-
in de aanvraag is ingediend, door de
subsidie-ontvanger gemaakte en betaal-
de kosten:

C
Artikel 4, vijfde lid vervalt.

2. 

a. 

b. 

c. 
d. 

e. 
f. 

g. 

h. 

i. 
j. 

k. 

l. 

m. 

D
Artikel 11, derde lid, onder f, komt te
luiden:
f. bijdraagt aan het gebruik van ruimte-
vaart als middel voor het realiseren van
de ambities, geformuleerd in het Actie-
plan Ruimtevaart1;

E
De bij de Subsidieregeling prekwalifica-
tie ESA-programma’s behorende bijlage
1 wordt vervangen door de bij deze rege-
ling behorende bijlage 1.

Artikel II
Als periode waarin aanvragen om subsi-
die op grond van de Subsidieregeling
prekwalificatie ESA-programma’s moe-
ten zijn ontvangen wordt vastgesteld: de
periode van 5 april tot en met 31 mei
2005.

Artikel III
Het subsidieplafond voor het in 2005
verlenen van subsidies op aanvragen
ontvangen in de in artikel II vastgestelde
periode bedraagt € 5 899 143.

Artikel IV
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.
Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst, met
uitzondering van de bijlage die ter inza-
ge wordt gelegd bij het Nederlands
Instituut voor Vliegtuigontwikkeling en
Ruimtevaart, Kluyverweg 1 te Delft.

Den Haag, 31 maart 2005.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

1 Kamerstukken II, vergaderjaar 2004/05, 24 446, nr. 27.

Toelichting

Op 9 november 2004 is het Actieplan
Ruimtevaart aangeboden aan de voorzit-
ter van de Tweede Kamer der Staten-
Generaal (Kamerstukken II, vergader-
jaar 2004/05, 24 446, nr. 27). Het is een
gezamenlijk actieplan dat uit te voeren
acties bevat voor bedrijfsleven, kennisin-
stellingen, intermediairs en overheid.
Het plan biedt een sterke focus op het
gebruik van ruimtevaart en op wat het
oplevert voor Nederland. Het accent ligt
op acties die op korte termijn leiden tot
betere samenwerking, synergie en
afstemming en op het beter gebruik

maken van de reeds beschikbare mensen
en middelen. Meer dan in het verleden
wordt ingezet op het overdragen van
kennis naar sectoren buiten de ruimte-
vaart.
   De in het actieplan geformuleerde stra-
tegie vereist een aantal aanpassingen
van de Subsidieregeling prekwalificatie
ESA-programma’s. Het in de regeling
gehanteerde onderscheid tussen bepaal-
de categorieën van projecten en de
daaraan gekoppelde onderverdeling van
het subsidieplafond komen te vervallen.
   Op grond van het actieplan is ook
besloten dat voor twee nieuwe produc-
ten of productieprocessen subsidie kan
worden aangevraagd: toepassingen van
satellieten voor aardobservatie en voor
telecommunicatie. Twee oorspronkelij-
ke onderwerpen vervallen. Hoogwaardi-
ge structuuronderdelen voor lanceervoer-
tuigen worden niet meer beschouwd als
toekomstige prioriteit en voor payload
van navigatie satellieten zijn de relevan-
te activiteiten voor het satellietsysteem
Galileo reeds voorbij het prekwalificatie-
stadium waarop de regeling is gericht.
   Tot nu toe werd elk jaar, bij wijze van
uitzondering, de bepaling opgenomen
dat projectkosten die zijn gemaakt en
betaald vanaf de start van het kalender-
jaar waarin de aanvraag is ingediend
mede in aanmerking worden genomen.
Besloten is, deze uitzonderingsbepaling
te vervangen door een vaste regel in het
eerste lid van artikel 5.
   Het rangschikkingscriterium van arti-
kel 11, derde lid, onder f, wordt vervan-
gen door een meer onderscheidend
criterium. In hoofdstuk 3 van het Actie-
plan Ruimtevaart wordt prioriteit gege-
ven aan een viertal ambities dat zich laat
groeperen onder drie inhoudelijke zwaar-
tepunten (wetenschap, operationeel
gebruik en infrastructuur) en een viertal
ambities dat is gekoppeld aan twee
algemeen geldende zwaartepunten (ken-
nisoverdracht en educatie alsmede
communicatie en regie).
   De wijziging heeft geen gevolgen
voor de uit de regeling voortvloeiende
administratieve lasten (aanvraagformu-
lier, projectplan en begroting, verant-
woordingsinformatie).
   Het in artikel III vastgestelde subsidie-
plafond wordt verdeeld op de wijze,
aangegeven in artikel 12, tweede lid,
van de Subsidieregeling prekwalificatie
ESA-programma’s.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

EZ

Uit: Staatscourant 7 april 2005, nr. 67 / pag. 11 1


